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[Christmas Møller.] 
her fra Danmark af 홢Berliner Tageblatt"s 
Korrespondent er sendt til 홢Berliner Tage- 
blatt" og optaget i dette Blad den 26. 
September, saa vil det ærede Medlem se, 
at i denne Artikel, kaldet 홢Naboens Be- 
kymringer", hvor Korrespondenten omtaler 
den tyske Landbrugstold og hele Danmarks 
Indstilling, peger han udtrykkeligt paa, at 
naar det lykkedes at naa et Resultat, saa 
maatte man tage med i Betragtning den 
Aktivisme, Blade som 홢Nationaltidende" 
og 홢Berlingske Tidende" havde vist, og saa 
maatte man ogsaa tage den konservative 
Henvendelse med i Betragtning. 

Men paa den Foranledning, som det 
ærede Medlem Hr. Hans Nielsen har givet 
mig, skal jeg dvæle endnu et Øjeblik her- 
ved, fordi hele den Stilling, som den højt- 
ærede Regering og da" navnlig den højt- 
ærede Landbrugsminister indtog til dette 
Spørgsmaal, da Forhandlingerne fandt Sted 
i Berlin, var af sælsom Karakter. 

Forholdet var dette, at Udenrigsmini- 
steriet Lørdag den 24. August udsendte 
en Erklæring, i hvilken Udenrigsministeriet 
meddelte den danske Offentlighed, at Re- 
sultatet af Forhandlingerne i Berlin alene 
var en Henstilling til de danske Land- 
brugere om saa vidt muligt at indskrænke 
Eksporten i Efteraarsmaanederne, og den 
højtærede Landbrugsminister udtalte til 
홢Berlingske Tidende" s Interviewer, at samt- 
lige delegerede 'var enige om, at det ikke var 
muligt at gennemføre organisationsmæssige 
Begrænsninger i Eksporten, og endelig 
sagde den højtærede Landbrugsminister: 
Der skal ikke optages nye Forhandlinger 
med Tyskland. Det var Lørdagen den 24. 
August. 

Hvad er saa Sandheden om de For- 
handlinger, som blev afsluttet i Berlin den 
22. og 23. August? Sandheden er den, 
som den højtærede Landbrugsminister se- 
nere har udtalt, at det var Forudsætnin- 
gen i Berlin, at disse Forhandlinger skulde 
efterfølges af nye Forhandlinger. 

Nu maa jeg have Lov til at sige til 
Regeringen, at stor Respekt for de offent- 
lige Erklæringer, som udsendes, og som 
ikke giver et fyldigt Billede af, hvad det 
er, der i Virkeligheden er sluttet, har vi 
ikke, og da vi fik Besked om, at det var 
Meningen at føre Forhandlinger med de 
danske ISksportører, og at det var Menin- 
gen at hjælpe de tyske Forhandlere med 
tyske Regerillgsembedsmoond, saa aktione- 
rede vi paa den Maade, ikke som det 
ærede Medlem Hr. Hans Nielsen sagde 

det, at vi viste en voldsom Optræden 홢 
jeg tror, den højtærede Landbrugsminister 
vil kunne bekræfte, at vi var saamænd 
meget rolige, da vi talte med ham i September 
Maaneds Begyndelse, som vi gjorde; vi viste 
aldeles ikke nogen voldsom Optræden, men 
der var paa den Baggrund, jeg her har 
omtalt, en Ængstelse for, hvad vi skulde 
komme ud i, og derfor aktionerede vi saa- 
ledes, som vi gjorde det, og jeg tror, vi 
har Lov at sige, at vi gjorde det med til- 
fredsstillende Resultat. 

Men jeg ønsker altsaa at faa Rege- 
ringens Svar paa, hvornaar man kan 
vente Betænkningen fra Traktatkommissio- 
nen, og vi maa efter vor Opfattelse mene, 
at ved denne Undersøgelse og i denne Be- 
tænkning maa ogsaa Spørgsmaalet, hvor- 
vidt en aktiv og mere smidig Handels- 
politik ikke ogsaa kan udføres med Be- 
varelsen af det nuværende Enkelttarif- 
system, tages op. 

Formanden: Er det ærede Medlem 
n ær ved A fslutningen af sit Foredrag ? 

Christmas Møller: Nej, men jeg 
beder om at maatte fortsætte blot i et 
Minut, da jeg derefter kommer til Stats- 
finanserne. 

Jeg skal endelig med Hensyn til 
Etableringen af nye Virksomheder gøre 
følgende Opfattelse gældende. Principielt 
maa vor Stilling være den, at Etablerin- 
gen af nye Virksomheder i det store og 
hele er Befolkningens egen Sag. Om Be- 
folkningen kan løse denne Opgave, af- 
hænger i betydelig Grad af Kapitalfor- 
holdene i Landet, og det er derfor ogsaa 
en Opgave for Regeringen og Lovgivnings- 
magten at drage Omsorg for, at der føres 
en saadan økonomisk Politik og en saa- 
dan Skattepolitik, at Kapital skabes, uden 
hvilken Kapital nye Virksomheder ikke 
kan opstaa. Men paa et og andet Om- 
raade kan Staten vel hjælpe paa Gled, 
saaledes som den har gjort i mangfoldige 
Tilfælde tilforn. Store Ting venter vi os 
ikke heraf, men vi vil fordomsfrit over- 
veje de Forslag, der maatte komme fra 
Regeringens Side. 

Formanden: Jeg skal her afbryde 
Forhandlingen. 

I Skrivelse af Dags Dato meddeler 
Undervisningsministeren, at han ønsker 
her i Tinget at fremsætte: 

Forslag til Lov om Lærerskoler. 


